hic est genuinus sensus illius literę, & latius infra circa Trebellianicā dicemus, ut interpretatur Faber 6. de coniect. cap. 3. in med. Peregr. de fidicom. articul. 3. num. 42. ad finem. Deinde textus ille in prædictis verbis, retenta communī quam retinendam testatur Goueanus ibi, non loquitur de quarta Falcidia, sed loquitur de quarta Trebellianica, in qua alia contraria dispositio sequēda est, ut infra cum de Trebellianica egerimus latius demonstrabimus, in illa imputari data in vim conditionis, modi, vel quocunque alio titulo.

Ex quibus immediate subsequitur discutienda quæstio illa, an data in vim conditionis, aut pro modo implendo veniant imputanda in Falcidiā utilitatem illius qui dedit, saltem virtute exceptionis, affirmatiuam sententiam defendit Accursius in d. l. In quartam, verbo, legatarijs, & in l. Qui fundum 87. D. ad leg. Falcid. Bart. in l. Ad veterani illo titulo, Bald. in l. Filium quem habentem C. famil. ercise. num. 8. Succin. Junior. ad d. l. In quartam num. 57. vbi etiam Berengar. nu. 69. qui omnes mouentur ex decisione textus in l. Nescius 22. D. ad l. Falc. & in l. à filio 93. D. eod. tit. vbi prælegata imputantur in Falcidiā respectu coheredum, qui illa persoluunt, cum tamen certum sit prælegata non imputari in Falcidiā, cum iure hæreditario non percipiatur, dīct. leg. In quartam, & agendo de R. 113 legato-

De vna, & altera quarta deducēda vel nō,

legatorum imputatione late diximus supra, Ergo similiter data in vim conditionis, saltem in favore dantis, per exceptionem debent repellere Falcidiam; secūdo, quia lex, quæ loquitur in uno ex æquiparatis, etiam in alio procedit, glossa receptissima in l. Si quis seruo, C. de furtis Barb. l. Si constante D. solut. matrim. nu. 98. Surd. de aliment. titul. 2. quæst. 10. num. 2. sed accepta iure legati, vel fideicomissi, æquiparantur his, quæ dantur in vim conditionis, vel in vim modi, iuncta d. l. In quartam in 2. parte, igitur. Tertio quia accepta in vim modi, vel conditionis, eadem continent utilitatem, respectu hæreditis recipientis, quam continet legata, ut patet, sed legata remouet Falcidiam, salte virtute exceptionis: ergo etiam data in vim conditionis, & in vim modi, illam remouere debent.

Sed merito contrariam sententiā tenentur magis communiter

24. Doctores, Accursius sibi contrarius ante omnes in l. penult. Cod. ad leg. Falcid, & ibi Cynus, Politus in dict. l. Filium quem habentem numer. 56. ubi Corras. num. 48. Picus ad d. l. In quartam num. 80. Ruinus ibi nu. 10. Ripa num. 62. Caesar à nu. 165. Torniellus num. 44. qui indistincte negant data pro conditione implenda, vel in vim modi, nec etiam pro utilitate dantis remouere Falcidiam, ducuntur in primis, ex generalitate d. l. In quartam, dum negat similem imputationem; Deinde, quia accepta

causa conditionis implendæ, non accipiuntur iure hæreditario, sed quæ iure hæreditario non capiuntur minime veniunt ad imputationē, cū hæc non dicantur posita in dispositione, d. leg. Si quis sub conditione D. si quis omissa causa testam. Tertio pro hac parte facit text. in l. Si fundus legatus 65. D. ad l. Falc. ubi si legetur fundus dignus quinquaginta sub conditione, si legatarius quinquaginta dedit, valet legatum, & potest lex Falcidia in eo habere locum, & tamen quinquaginta fuere data in vim conditionis, ergo nec etiam in utilitatem dantis, sic donata saltem per exceptionem, Falcidiam remouent.

Et hac parte retenta, quæ vera est, non obstant fundamenta pro cōtraria supra scripta; Ad primum namque, & principale de text. in l.

Nesenius, Respondemus, textū in nihilo contrariari nostriæ sententię, si enim bene aduertas, textus in d. l. Nesenius, & in d. l. à filio, procedunt solummodo in legatis mutuis, quādo uterque cohaeres grauatur ad inuicem legata præstare, in hoc enim casu merito, saltem per viā exceptionis, succurritur possessori, ne tenetur Falcidiam pati, pro quantitate, quam ipse ex prælegato præstare cogitur, quod Iureconsultus Paulus conjecturatur ex voluntate testatoris, ibi (non est audiendus desiderans ut aduersus eum Falcidia beneficio, si id quod percepturus est ex voluntate testatoris suppleat quod deducere deside-

desiderat) naturalis nanque æquitas suadet, vt si tu vis, vt ego in utilitatem tuam adimpleam voluntatem testatoris, præstando tibi integrum legatum, tu etiam parem gratiam mihi referas, soluendo legatū absq; ulla Falcidiæ detractione, vt satis insinuant verba d.l. Nefemius, & d.l. à filio; quæ ratio naturalis æquitatis defecit in datis, causa conditionis implendæ, quia hæc non intelliguntur prouenire à testatore, in gratiā hæreditis accipientis, sed tantum in gratiam soluentis, vt conditio habeatur pro impleta, & ipse possit legatum, tanquam purum, petere ex regula leg. Mænius, cum vulgar. D. de conditionib. & demonstrat.

Nec obstat secundum argumē-
26. tum de æquiparatione datorum in vim conditionis, & legatorū, quia satisfit, si aduertas æquiparationem tunc procedere, quādo facta fuerit in omnibus, non vero, quādo tantū in uno casu, quia non est admittenda extensio, ad alium non æquiparatū, imo longe diuersum prout est materia imputationis, circa Falcidiā, vel Trebellianicā, in quibus diuersæ militant regulæ d.l. In quartā; vel aliter respōdetur, quod æquiparatio in hoc casu tantūmodo procedit in sensu negatiuo, videlicet tam legatum, quam datum in vim conditionis nō imputantur in Falcidiā, ex qua æquiparatione negatiua minime inferri potest, ergo quando legata imputantur in utilitatem, dantis; etiam data in vim cō-

ditionis imputari debent, quæ est illatio affirmatiua, in qua datur diuersissima ratio, nam in legato datur voluntas testatoris insimul cum æquitate, in dato autem in vim cōditionis, non datur voluntas dispositiua, vnde nihil mirum, si legata imputentur, saltem per viā exceptionis, data autem in vim conditionis, minime; vt bene considerat Cæsar Frumagiulus in d.l. In quartam num. 168. Tertium, & ultimum contrarium de facili tollitur, si dicamus, quod formalis ratio imputationis non consistit in utilitate recipientis, nam si hæc esset, omnia quocunque modo data, seu hæreditientia imputarentur, quod Martianus negat, in d.l. In quartam, vbi solum accepta iure hæreditario Falcidiā remouent, idque ex rationibus supra relatis, vnde cum data in vim conditionis non capiantur iure hæreditario, sed magis mortis causa, ideo non deseruiunt imputationi, maxime, cum voluntas testatoris, & æquitas quæ in legatis mutuis cōsideratur, deficiat in proposito.

Controuersia etiam questio est, vtrum donata, inter viuos, veniant imputanda in Falcidiā, quā questionem affirmatiuè decidere videtur *textus singularis, & difficilis in l.* Cum quo 56. §. fin. D. ad Falcid. dum decidit, quod, si quis dominus centum aureorum, viginti quinq; aliqui in vita dederit, quem postea hæredem instituit, & grauauit ultra

De vna, & altera quarta deducēda vel nō,

dodrantem, talis hæres Falcidiam deducere nequit, quasi testator ex eo, quia viginti quinq; ipsi hæredi dederit in vita vius sit prouidere circa Falcidiam, audiamus Iurecōsultum; (*sapius evenit ne emolumētū eius legis hæres consequatur nam si cētum aureorum dominus, viginti quinq; alicui dederit, & cum instituerit hæredem, & dodrātem legauerit, nihil aliud sub occasione legis Falcidiæ interuenire potest, quia vius videtur hæredi futuro prouidere*) notat glossa, ibi Bartol. & communiter scribentes, & in l. In quartam, vbi Bart. num. 9. Ripa 31. Picus 176. Alex. 24. & consil. 50. n. 15. lib. 2. Franciseus Beccius consil. 29. Decius in l. Illud, C. de collationib. ad finem, Menchac. ad l. Omnimodo, §. Imputari C. in officioso testam. num. 254. alias lib. 3. §. 30. sequitur alijs relatis, Peregrin. de fideicom. artic. 3. num. 35. Caldas, ad §. Sed hæc Instit. de inofficio, 2 part. num. 18. Cujacius lib. 3. sentent. Pauli titul. 8. §. 3. Gothofred. in dict. §. ultim. qui omnes cum multis alijs communiter resoluūt, quod data inter viuos simpliciter nulla assignata causa, veniunt in Falcidiam imputanda; quod similiter dixit Bart. circa legitimam in l. i. §. Si vel parens D. si quis à parente fuerit manumiss. Menchac. & Peregr. citatis locis.

Contrariam tamen sententiam, imo data hæredi inter viuos, non esse regulariter imputanda in Falcidia, obseruarunt vnanimiter Doctores ad d. l. In quartam, ut per Bart.

ibi, opositione 1. in primo membro distinctionis, Castrensis nu. 5. Ripa num. 37. Alciat. num. 7. Picus 45. Berengar. art. 3. num. 2. Succinus num. 29. Torniellus numer. 52. sequitur Caesar Fru-magiulus num. 19. Politus in l. Filium què habentem C. famili. ercisc. num. 52. vbi Corras. num. 91. cum alijs; qui mouentur. Primo, per textum difficultem in l. Pater filiam 14. D. ad leg. Falcid. vbi filia non tenetur imputare in Falcidiam dotem, quam pater in vita eidem assignauerat; Secundo, quia ut constat ex d. leg. In quartam, solum deseruiunt Falcidiæ imputatione, quæ iure hæreditario capiuntur, sed data inter viuos non dicuntur accepta iure hæreditarii, ut patet, & late cōprobat Berengar. d. artic. 3. num. 7. & 8. Ultimo, quia ad computationem Falcidiæ, solū attenduntur illa bona quæ testatori reperiuntur tempore mortis, leg. In quantitate in principiis D. ad legem Falcid. §. Quantitas Instit. eodem, sed data inter viuos, non reperiuntur tempore mortis in patrimonio, seu hæreditate defuncti; igitur, & ita aperte videtur probari ex d. l. Pater filiam, ibi (quia dos in hæreditate patris non inueniretur) ex quibus huic sententiæ adhærendum censco.

Illa vero retenda non obstant fundamenta contrariæ, præcipuum enim de text. in dict. l. Cum quo §. fin. licet varie intelligatur per Doctores supra relatos, Communis sententia haber, ideo in Falcidiam imputari donata inter viuos, in terminis d. §. fin.

d. §. fin. quia expresse, ibi apposita conditio per ipsum dantem, ut tempore mortis imputarentur in quartam, quo casu certum est data inter viuos imputari, iuxta regulam l. 3. §. *Etsi non mortis D. bonis libertorū, & quæ notantur ad l. Si quando §. Generaliter Cod. inofficiose testamento, constat hæc responsio ex Herculano ad d. l. In quartam, ubi Picus nu. 45. sed ab illa recedunt plures, maxime Bart. d. oppos. 1. qui considerat in d. §. final. nullum verbum reperiri ex quo colligatur testatorem expresse disposuisse, ut sic donata in Falcidiam imputarentur; Quare idem Bart. *Alexand. Imola*, in d. §. final. Ripa d. l. In quartam, num. 38. & ibi Suceinus num. 10. Berengar. num. 2. existimant ibi verum esse testatorem donantem, nullam legem donationi expresse apposuisse, sed colligitacite ex ipsius mente, & ideo nihil mirum si veniant sic data imputanda, quam conjecturam collegunt prædicti Doctores, ex modo donationis, ex quo constat testatorem quartam partem, in vita separasse, & hæredi tradidisse, quasi prouidendo eidem de Falcidia, quod videntur insinuare verba dict. §. final. ibi (quia viuus videretur hæredi futuro prouidere;) Verum contra hunc Intellectum insurgit Hieronimus Tornielius in d. l. In quartam num. 23. Cæsar num. 70. expendentes quod si prædictum sensum admitamus in datis inter viuos, à fortiori illud admitemus in relictis titulo lega-*

ti, vel fideicommissi, quæ ex ultima voluntate proueniunt, maxime cum in symbolis antibus facilior sit transitus de uno casu ad alium, leg. In rem §. Item supra D. rei vendicat. Deinde quia prouisio testatoris de qua in d. §. fin. non fuit ut data inter viuos in Falcidiam imputentur, sed solum ne legata per illam diminuantur; Vnde idem Tornielius, & Cæsar cum eo, transeunt, ad aliam cogitationem, videlicet, quod ex eo data inter viuos in specie d. §. fin. remouent Falcidiam, à legatis, quia fuerunt data nuda traditione tantum, nec ibi dominium translatum fuit, cum nō præcedat titulus habilis ad translationem ipsius, argumento l. l. Nunquam nuda, D. acquirend. rerum domin. Vnde cum hæres per donationem dominium non acquisisset, censetur postea illud acquirere titulo hæreditario, quo dato, de plano procedit, quod habita & accepta titulo hæreditatio de bonis testatoris in Falcidiam imputentur, d. l. In quartam cum similibus. Et quod nullus in d. §. fin. præcedat titulus expressus donationis patet ex litera, tacitus etiam nō est præsumendus contra regulam l. Cū de indebito D. de probationibus Menoch. casu. 88. & lib. 3. præsumptione 31. Mascalodus de probat. conclusion. 555. Mantica de contract. lib. 13. titul. 9. & respondent ad verbum, dederit, de quo in dict. textu quod de sui natura translationem dominij importat, l. Ubi autem §. fin. D. de verborum

De vna, & altera quarta deducēda vel nō,

borum oblig. §. Sic itaque Inst. de actionibus ubi Lodouicus Gomez. column. 3. Padill. in l. naturalis §. 1. D. de praescript. verbis, numer. 22. Menchac. frequent. cap. 59. num. 14. Corras. lib. 2. miscell. cap. 3. Pichard. ad §. Si filium, de officio iudicis à nu. 195. quia multoties verbum, dare, significat nudam traditionem secundum subiectam materiam prout colligitur ex §. Item is cui Institut. quibus mod. re contrah. oblig. l. 1. D. commodati, & denique nituntur confirmare intentū ex verbis d. §. fin. ibi (¶ dodrantem legauerit,) quibus Iure consultus insinuare videtu, dominium illorum viginti quinque, quæ hæredi fuere donata, non transiisse in ipsum hæredem ex titulo donationis, quia si transiisset, non dixisset Iureconsultus dodrante, sed totam hæreditatē, sed quantuncunque hic intelligendi modus subtilis sit, tamen intellectui Bart. Alexandri, & aliorum, qui magis communis est adhærendum censeo, illum ultra supracitatos amplectitur Cuiac. ad Paulū lib. 3. sentent. titul. 8. §. 3. Gothofredus in d. §. final. litera, O. Peregrinus de fideicom. artic. 3. num. 35. idem Cæsar ubi supra num. 396. Morla in emporio, titulo 3. quæst. 5. n. 10. Robles de represent. lib. 2. cap. 16. nu. 31. faciunt quæ Caldas ad §. Sed hæc de inofficio 2. part. numer. 18. præceptor Veiga ad §. quædam de actionibus; qui intellectus satis corroboratur ex his quæ Goueanus ibidem, quia Iureconsultus solum ex coniectura desumpta ex forma,

& tenore donationis collegit testatorem in vita voluisse hæredi futuro prouidere circa Falcidiā, ad effectum, ut sic data haberentur loco Falcidiæ, nec legata postea defalcentur, arguento, leg. Quod autem versiculo, sed si ideo, D. ad leg. Falcid. d. §. fin. non cessat ipso iure per imputationem, sed remouetur hæres, per exceptionem dolii, vt recte aduertit Gouean. ibidem. Vnde concludendum est quod licet regula sit, donata inter viuos non venire imputanda, in Falcidiā, vt cum cōmuni supra diximus, tamen hæc regula fallit, quando sic donata dentur ea intentione, vt pro Falcidiā habeantur, quia si per hæredem acceptentur remouent Falcidiā, saltem per exceptionem iuxta dict. §. fin. possunt adduci in confirmationem plura iura quæ de imputatione legitimæ agunt, l. 1. §. Si parens D. si quis à parente fuer. man. l. Si quādo §. final. ubi glossa, verbo, imputatur Cod. in officioso testam. l. 3. §. Et si non mortis, D. bonis libert. ita ex Bart. tradit Ripa num. 31. Berengar. d. art. 3. num. 2. versic. 2. Conclusio, Succin. nu. 31. ubi supra, & non habere contradictem in conditione expressa, tradit Cæsar supra n. 92. & in tacita Berengar. proxime n. 1. Angel. Alex. Immol. in d. §. fin. Peregrin. d. num. 35. Cæsar proxime n. 96. Palitus in leg. Filium quem habentem Cod. famil. eric. num. 54. Nec obiectiones Tornielli, & Casaris, contra intellectum dict. §. fin. aliquid euincunt quia in textu

textu satis constat de donatione, deinde id ipsum quod resoluimus in datis inter viuos, etiam, & a fortiori resoluendum est in relictis per legatum, vel fideicommissum, ut in eadem materia resoluimus circa intellectum, l. *Quid autem versiculo, sed si D. ad leg. Falcid.*

Vnde consequenter per tractanda est quæstio, vtrum data inter viuos titulo reuocabili, veniant in Falcidiam imputanda, qualia sunt donata causa mortis, vel donata inter virum, & vxorem, quæ morte confirmantur Principium Institut. de donat. l. *Donationes quas parentes Cod. donationibus interl. Papinianus D. eodem titul.* in qua quæstione plures Doctores tenent, has donationes semper esse imputandas, si donatarius fuerit solus hæres institutus, vel pro parte si cohæredē habeat, saltem ex intentione testatoris, ita gloss. Azonis, & Hugonis antiqui, in d. l. *Filium quem habentem, & ibi Bartol. Alexand. ad d. l. In quartam nu. 11. Immola, & alij ex quibus testatur communem Picus ad dict. leg. In quartam num. 50. & ibi Berengar. d. artic. 3. num. 6. vbi ait hanc opinionem in practica seruandam, mouetur ex eo, quia in Falcidiam imputantur prælegata, quæ quis à cohærede accepit saltem pro parte hæreditaria d. leg. In quartam, versculo, pro ea vero parte, sed hæ donationes subeunt vicem prælegatorum, leg. Cum hic status in principio D. donat. inter vir. & vx. vbi donationes hæ*

legatis æquiparātur ex quibus Falcidia per illa debet remoueri.

Sed quicquid prædicti contendant, certū est quod ipsi manifeste in hoc punto falluntur, quia hæ donationes nullo modo possunt imputari in Falcidiam, nec pro parte hæreditaria, nec pro alia, ut optimè scripsit Accursius communiter receptus, in l. Post legatum §. Mortis, verbo, legatario, D. his à quibus ut indign. refert ex Angelo Picus num. 52. Ripa 39. Torniellus 22. Cæsar 91. in d. l. In quartam, Guillelmus de Cuneo Cynus Paulus Castrensis, & alij, quos sequitur Politus in d. leg. Filium quem habentem, nu. 53, ducuntur ea ratione quod in Falcidiam non imputantur nisi ea quæ iure hæreditario accipiuntur, d. l. In quartam in principio, sed hæ donationes nō lucratur titulo hæreditario, quia à morte testatoris ante aditionem hæreditatis vires accipiuntur dict. l. Cum hic status d. l. donationes quas parentes, Menoch. lib. 3. de præsumpt. præsumptione 29. à num. 66. Sanch. de matrimon. lib. 6. disputat. 14. n. 1. post Gregor. Lopes per texum ibi, in l. 4. titul. 11. part. 4. ergo cum non capiantur iure hæreditario, minime veniūt imputanda.

Tertio pro hac parte facit textus in l. Sequens quæstio D. de legat. 2. vbi in restituzione fideicommissi non veniunt quæ hæres accepit à testatore inter viuos, igitur, si hæ donationes non veniunt in restitucionē, à fortiori non venient imputandæ, quia

De vna, & altera quarta deducēda velnō,

quia titulo diuerso ab hæreditario
capiuntur.

Et hac parte retenta non obstat
vnicum fundementum partis con-
trariæ, nam manifeste apparet fal-
sum supponere, dū existimat præ-
legata in Falcidiam imputari pro
parte hæreditaria, quia contrarium
verius est, vt supra resolutū manet,
nec contrarium probatur ex versicu-
lo, pro ea vero parte, d. leg. In quartam,
quia non loquitur de Falcidia, sed
de Tiebellianica, vt ex ipso appa-
ret, & nos infra latius dicemus, vbi
longe dari diuersas regulas impu-
tationis ostendemus; nec assump-
tum, quo prædicti auctores inten-
debant probare minorem, illā pro-
bat, concludenter, nam donationes
hæ, quæ morte cōfirmantur, æqui-
parantur legatis ad effectum vt Fal-
cidia admitatur, propter diminu-
tionem rerum hæreditiarum d.l.
Cum hic status, sed non æquiparatur
quoad effectum imputationis, in
qua longe alia diuersa practicantur
principia.

Limitant tamen prædicti Doc-
tores hanc nostram sententiam, ne
procedat, quando de voluntate te-
statoris apparuerit velle quod talia
legata imputentur, nam hoc casu
vera est limitatio ista, cum enim
huiusmodi donationes solum ex
mente testatoris vires accipiant,
ipseque iubeat vt hæres illas tenea-
tur imputare, aperte censetur ipse
testator prædictas donationes revo-
care, & velle vt hæres illas tanquam

quid hæreditarium, percipiāt, argu-
mento l. Si mortis 12. Cod. donationi-
bus inter virum, ita tradit Alexander
num. 11. Picus 45. Berengar. d. art. 3.
num. 2. versiculo prima limitatio Ripa
num. 39. Torniellus num. 30. ind. l. In
quartam vbi Cæsar numer. 81. fatetur
communem, illam amplectendo
cui etiam adhæreo.

Ex quibus sic resolutis inferun-
tur quam plurimæ illationes, & per
vtiles, & primo infertur dotē siue à
patre siue ab extraneo in vita dona-
tam non venire imputandam, si do-
tata hæres proponatur scripta in
testamento, & grauata ultra dodri-
atem, quod aperte probatur ex l. Pa-
ter filium 14. D. ad leg. Falcid. vbi
pro viribus Papinianus hanc quæ-
stionem determinat, & notant, ibi
comuniter scribentes, vt post Alex.
Corneus consil. 298. column. 1. lib. 4.
Cæsar d.l. In quartam num. 80. Pere-
grin. de fideicom. artic. 3. n. 30. de qua
etiam late agit insignis Barbosa in l.
Sic cum dotem §. Si pater D. solut. matr.
num. 26. & sequenti, post Corras. in l.
filium quem habentem numer. 92. vbi
Politus num. 61. Cuial. lib. 6. Respon-
sorum Papiniani super d.l. Pater filiam
vbi etiam Gneanus noster, Crassus §.
Falcidia quæst. 16. quem refert & se-
quitur Gothofred. in d. leg. Pater filiam
litera, N. qui primo expendunt
principium in hac materia, quod
in Falcidiam solum imputantur il-
la quæ iure hæreditario percipiun-
tur, cum autem dos nō sit acceptata
iure hæreditario, nil mirum si im-
putatio-

putationem effugiat, & licet *textus* in d.l. *Pater filiam*, loquatur de quarta Trebellianica, ut per *Barbosam*, & reliquos modo citatos, tamen eius *dēcīsio* à fortiori procedet in quarta Falcidia, in qua strictius proceditur circa materiam imputationis, ut notant omnes cōmuniter scribentes ad d.l. *In quartam, per textum ibi*; Tenebitur tamen filia dotem non dum solutam, vel à patre iam repetitam, in terminis iuris ciuilis, cum Falcidia compensare, si testator hoc Iubeat in testamento, ratio est, quæ deducitur ex l. *Si debitor 12.* *D. ad leg. Falcid.* vbi testator potest grauare hæredem, quæ sortitus est creditorem, ne debitum ab hæreditate detrahatur, sed potius cum Falcidia compenset; cum ergo in terminis suprapositis pater sit debitor dotis, quam penes se retinet, merito tenebitur filia cum Falcidia compensare, & comprobatur à cessante ratione d.l. *Pater filiam*, ibi (*quia dos in hæreditate patris non inueniretur*) vbi filia non tenetur compensare dotem cum Falcidia, quia pater nō erat debitor dotis, quæ adhuc à marito retinebatur, vnde, si daremus patrem, iam dotem repetiſſe à marito, necessario fatendū est, ipsum posse iubere, ne filia Falcidia vtaatur, & hanc doctrinam late confirmat *insignis Barbosa* in d. §. *Si pater* n^o. 29. & in rubrica illo titulo 4. part. num. 22. *Cuiac.* vbi supra; Quam resolutionem declarabis, ne procedat in casu, quo pater tempore consti-

tutæ dōis stipulatus sit ipsam sibi, vel hæredibūs suis restitui soluto matrimonio, in terminis l. *Quoties D. soluto matrim. cum vulgar.* nam in hoc casu, dōs censemur inter bona ipsius testatoris, ac proinde, quemadmodum, si testator iuberet, vt quamlibet rem hæreditariam filia in Falcidiā imputaret, ipsa tenebatur obedire, ita similiter in casu proposito, imo etiam non iubēte testatore, veniret dōs imputāda, quia tunc filiæ nullum ius in dote acquiritur, sed tāquam alia res hæreditaria reputatur, & ideo ei non valet acquiri, nisi iure hæreditario, quo casu imputanda venit, *juxta d. l. In quartā*, & quæ supra diximus, & satis deducitur ex ratione quam Papinianus adiecit in d.l. *Pater filiā in fine*, à contrario sensu, (*quia dos in hæreditate patris nō inueniretur*) quasi si inueniretur prout in casu proposito, imputanda sit, ut post *Immolam*, & *Alex.* in d.l. *Pater filiam* prosequitur *Picus d.l. In quartam n. 42. Caesar* g 1. vbi etiam *Alciat.* n. 8.

Infertur secundo, quod si pater acquirat feudum, vel emphiteuſim, vel maioratum, quæ hæreditaria non, sīc minime esse imputanda in Falcidiā, ratio illa est, quia hæc bona non acquiruntur à filijs, vel hæredibus iure hæreditario, sed alio diuerso, scilicet iure sanguinis, argumento l. *Unum ex familia* §. *Si de Falcidia D. legatis secundo, l. 3. D. interdict.* & relegat. *Caldas de potestate elig. cap. 16. num. 3. Padill. in d. §. Si de*

Sss Falcid.

o8 De vna, & altera quarta deducēda velnō,

Falcidia num. 1. Molina de primogenitū lib. 1. cap. 8. num. 10. & circa imputationem legitimæ supra diximus, cum Mangil. quest. 36. nu. 39. Claresq. Fendum. quest. 46. num. 2. Valasc. de iure emphit. quest. 46. cum alijs, & in terminis, de quibus loquimur circa Falcidiā, resoluunt Angelus & Alexand. ad leg. Si patrōni D. ad Trebellian. & consil. 29. num. 5 lib. 5. Bald. consil. 56. lib. 3. Corrasius in d. l. Eilium num. 94. Ripa d. l. In quartam num. 67. & 84. Cæsar ibidem. nu. 75. & deducitur manifeste ex eo, quia hæc bona non acquiruntur successoribus iure hæreditario, sed omnia quæ iure hæreditario nō capiuntur minime veniunt imputāda, ut patet ex sepe citata l. In quartam, igitur.

Contrarium tamen resoluendū erit, si prædicta bona hæreditaria existant, ita ut nemo in illis succedere possit, nisi solus hæres, tunc enim cum iure hæreditario capiantur, necessario imputanda sunt, d. l. In quartam, & in terminis resoluūt Rubeus consil. 18. n. 3. Conar. 2. Variar. cap. 18. n. 4. vbi testatur de cōmuni Cæphalus consil. 214. n. 65. Cæsar. vbi proxime nu. 76. ex quibus, & alijs in terminis tradit Alciat. in dict. leg. In quartam nu. 9. resoluens secundum Gallorum Consuetudinem, feuda in Falcidiā semper imputari, ex eo, quia patrimonialia bona cēsentur, & tanquam quælibet res hæreditariæ capiuntur, ut post Joannem Fabrum, in rubrica Institut. de emptione, & vend. Guidonem Papæ quest. 59.

tradit Cassaneus in Consuetud. Burgund. titul. 3. §. 5. num. 59. Cæsar dict. num. 75. Alciat. d. num. 9. sicut apud nos de emphiteuticis regalibus, & perpetuis similiter dicendum est, quia hæc iure hæreditario semper capiuntur, ideoque semper subiaceat imputationi.

Infertur tertio ex prædictis, quod acceptum à filio hæredē ex hæreditate patris propter transitū ad secundū matrimonī, vel in premium emancipationis, vel alio simili genere acquisitionis, citra ius, & nomen hæredis, effagiunt onus imputationis, ut ex Martiano in dict. l. In quartam, communiter deducunt Doctores ibi, ut per Ripam. nu. 85. Cæsarem num. 77. Alciat. d. num. 9. quæ sint satis circa imputationem in Falcidiā, quæ fit de rebus.

Restat, ut agamus de fructibus, qui percipiuntur ex rebus hæreditarijs, quomodo veniant imputandi, excludantque Falcidiā, quæ tractatio magnū nobis aperiebat spatiandi campum, sed ne terminos nostri instituti transgrediamur, breuiter quid sentiam, aperiam; Cōmunitatis opinio de qua Ripa in l. In fideicommissariam D. ad Trebell. n. 47. Duarenus ad illum titul. cap. 8. ante finem, Cæsar. ad d. l. In quartam, num. 121. cum sequentibus, Ioānes Coppus de fructibus lib. 2. tit. 3. cap. 6. n. 7. Picus ad d. l. In quartā, à n. 109. scribunt fructus non imputari in Falcidiā, quia ut hæc admitatur, vel excludatur, considerantur bona, quæ tantū remanent

manent tempore mortis testatoris l. In ratione 30. l. In quantitate 73. in principio D. ad l. Falcid. §. Quantitas Inst. eodem titulo, & ideo deciementa vel augmenta hæreditati obuenientia cedunt lucro, vel damno hæreditis, nisi ex causa de præterito, quæ habuisset originem in vita testatoris procederent, quia hoc casu etiā prosunt, vel nocent legatarijs, per tex. in l. serui 42. l. Pænales 32. versicu-
lo, nam si ita D. ad l. Falcid. optime prosequitur doctissimus vir Marcus Antonius, Peregr. de fideicommiss. art. 10. nu. 36. Mangilius de imputat.
quæst. 129. n. 22. sed quia contra hāc communem faciunt l. Quod de bonis §. Fructus l. Paulus 24. §. 1. leg. Qui quadringenta 88. §. fin. D. ad l. Falc. l. In lege Falcid. 45. l. Is cui 31. l. Circa 66. versic. non videtur, l. In quantitate 73. §. In diem D. eod. tit. ad l. Falcid. vbi Gouean. & Cuiac. lib. 50. edictum Pauli super d. l. In lege 45. quibus omni-
bus hæres tenetur fructus in quartam Falcidiā imputare, quos ex legatis conditionalibus percepit, quia fructus pendentes tempore mor-
tis testatoris hæreditatem augent, & remouent Falcidiā, l. In lege Falcid. placuit 9. D. ad legem Falcid. faciunt text. in l. In quantitate §. In diem, & in d. l. In lege Falcid. 45. D. eod. titul. vbi fructus legatorū in diē relictorū, computatur in quartam.

In hac Iuris Consultorum con-
trarietate, Paulus Castrensis in d. leg.
Qui quadringinta §. fin. ad finem,
destingit inter fructus collectos ex

rebus sub cōditione legatis, & fruc-
tus collectos ex rebus pute legatis,
& inquit, primos imputari in quar-
tam, secundos vero minime, & sic
vult cōponere iura inter se discre-
pantia, quæ distinctio sequuta est,
per Cuiac. tractat. 5. ad African. pag.
1957. super d. §. fin. & in se vera est,
si suis distribuatur casibus, sit ergo.
Primus, quādo fructus tempore mor-
tis erant maturi, hi enim in quartā
imputantur, & remouent Falcidiā,
quia censentur pars rerum hæredi-
tarium, d. l. In lege Falcid. placuit
9. D. ad l. Falcid. cuius hic est genui-
nus sensus secundū eundem Cuiac.
lib. 19. quæst. Papinian. super eadem
leg. Gouean. ad legem in fideicomissariā
D. ad Trebell. vbi Ripa n. 52. Māgilius
de imputat. q. 125. nu. 39. optime de
more Peregrin. artic. 39. nu. 50. & se-
quenti Cæsar cum communi ad d. l. In
quartam num. 122.

Secundus casus est de fructibus,
qui tempore mortis testatoris tan-
tummodo erant nati, in quo cōmu-
nis sententia, de qua Cæsar d. n. 122. 44.
Peregr. d. artic. 49. n. 16. tenet prædic-
tos fructus esse in quartā imputan-
dos, per textum in d. l. In lege Falcid.
placuit 9. D. ad legem Falcid. quia re
vera hi fructus dicuntur pars fundi,
leg. Fructus pendentes D. rei vendicat.
ac proinde debent imputari, quia
sunt pars patrimonij, etiā tempore
mortis testatoris; sed contra com-
munem insurgunt Immola in d. l. In
leg Falcid. quem sequitur Cæsar d.
num. 122. qui conantur ostendere

De vna,& altera quarta deducēda velnō,

communem claudicares in hoc casu, quia d. l. In lege Falcidia placuit, solum agit de fructibus maturis, ac proinde, si Iureconsultus vellet cōprehendere fructus quoscunque, loqueretur per alia verba, nec se restringeret ad maturos tēpore mortis; sed mihi adhuc arridet communis, nam certum est, etiā eos fructus augere hæreditatem, ipsosque esse æstimandos, quod sufficit ut ipsi in quartam debeant imputari.

Tertius casus est, quādo fructus tempore mortis testatoris, sunt tan tum sati, sed adhuc non sunt nati, in quo calu glossa Bartol. & alij in d. l. Quod de bonis §. Fructus D. ad l. Falcid. Alex. Paul. & alij in l. In quantitate eodem titul. ex quibus testatur cōmunem Præpositus senensis in suis quæstionibus quæst. 10. nu. 1. Cæsar ubi supra n. 123. Peregr. de fideic. art. 49. n. 18. respondent affirmatiue, quod prædicti fructus veniant imputandi per d. l. In l. Falcidia placuit 9. D. ad l. Falc. quasi huiusmodi fructus dicantur etiā pars rerum hæreditariarū, & ipsam hæreditatē augeant.

Quartus casus est de fructibus collectis hæreditate iacēte post mor tem testatoris, & hi non imputātur in quartam Falcidiā, quia sunt aug mentum hæreditatis post mortem testatoris, quæ cedūt lucro hæredis, iuxta d. l. In quartitate 73. & l. In ratione 30. D. ad l. Falcid. §. Quantitas Inst. eod. Peregr. de fideic. art. 10. n. 36. Cæsar cum communi supra num. 121. idq; resoluunt ex illa ratione, quia

ad practicandā, vel remouendā Fal cidiam, solum attendit patrimo nium, quod testator reliquit tēpore mortis, cuius dispositionis variæ præstantur rationes, nam Peregrin. d. loco, ait ideo tēpus mortis attendi, quia post aditionem hæredis, finge tur hæres ipse, retro adiisse hæreditatem, tempore mortis, argumento l. Hæres quandocunq; D. acquir. hæred. & ex tunc ipse hæres remanebat obligatus legatis, ex quasi cōtractu celebrato inter ipsum, & testatorē defunctū ex regula textus in §. Hæres Inst. de obligat. quæ ex quasi contract. & necesse fuit, ut tunc constaret de patrimonio testatoris, ut appare ret, in quantū hæres manebat obli gatus, maxime, cū tēpore Digestorum nō teneretur soluere legata ul tra vires hæreditarias leg. 1. §. Is qui quadringenta D. ad Trebell. Alij di cunt huius rei rationē esse, ne morientium voluntates sint in suspēso l. fin. D. cōmunia prædiorū, Molin. lib. 3. de primog. cap. 10. n. 26. & sequentib. Faber de coniect. lib. 19. c. 16. sed mihi videtur ratio, illa quod cū lex consi derasset bona testatorū post ipsorū mortē posse decrescere, sicut auge ri, & nasci ex hoc inextricabiles nodos, ac lites, iure optimo, leges constituere, ut tempus mortis attréderetur, quæ omnes, rationes per se non sunt concludētes, sine lege, sed illa iūcta cōcludūt, nec huic resolu tionī potest obijci, quod hæreditas fructibus augeatur, l. 2. C. petitione hæreditatis leg. Item veniunt, §. Fructus D. eodem

D. eodem titul. quia regula illa non procedit quoad imputationem Fal cidiæ, ut supra probamus, in qua solum inspicitur patrimonium relictum tēpore mortis, nec aliquid facit lucrum, vel damnum proueniens hæreditate iacente, quia omne, siue commodum, siue incōmodum hæredi incumbit, d. autem l. 2. & d. §. Fructus, procedunt, in hæreditatis possessore iniusto, à quo hæritas aufertur cum fructibus, & in clementis ut considerat Duan renus d. cap. 8. ad finē, Amaia, 3. obs. cap. 2. à num. 35. Nec etiam obstat l. Ita tamen 27. §. 1. D. ad Trebell. vbi fructus percepti hæreditate iacente veniunt in restitutione, quia textus ille procedit in fideicomisso vniuersali, in quo fructus collecti hæreditate iacente restituūtur, quia acquiruntur hæreditati, quæ defunctum repræsentat principium Iustitutis de stipulatione seruorum l. Hæritas 34. l. Hæritas 61. D. acquirendo rerū dom. Barbosa 3. part. rubr. D. solut. matrimon. num. 9. Cardoso ad §. Si eadem Institut. de legat. illatione 25. num. 2. Faber. de erroribus decad. 49. error. 1. n. 5. & Pichard. §. Sui de hæredū qualit. num. 35. & cum maior ad hæredem perueniat, etiam maior est restituēda, sed non potest procedere in legatis particularibus, quorum dominium adhuc residet penes hæreditatem ante aditionem, leg. Si tibi homo 86. §. Cum seruus D. legat. 1. ibi (ex die aditæ hæreditatis eius fuisse intelligitur) supponendo hos fructus

non fuisse maturos tēpore mortis, quia tunc non dicitur testator illos reliquissim tempore mortis, ideoque non veniunt in cōsiderationem, ut Falcidiam excludant iuxta supra dicta.

Vltimus casus, in quo quam maxima est dubitatio, ille est, quando scilicet legata sunt reliqua sub cōditione, vel in diem certam, & in hoc casu dicendū est; fructus perceptos ab hærede pendente conditione, vel antequam perueniat dies esse imputados in quartam Falcidiam, ita probatur ex d. l. Quod de bonis §. Fructus d. l. Paulus §. 1. l. Is cui 31. l. in l. Falcidia 45. D. ad l. Falcid. d. l. Qui quadringenta 88. §. fin. eodem tit. iuncta, l. Circa 66. D. eodem, declarat Cuiac. lib. 60. Pauli ad edictum super d. l. In l. Falcidia 45. post Bart. Alex. Paulum in d. §. Fructus, Corrasius in d. l. Filium quem habentem n. 105. Propositus Senens. in suis quæstionibus casu 2. quæst. 10. n. 9. Caesar d. l. In quartam nu. 127. usque ad num. 130. & in hoc casu fatentur Doctores nō esse faciendam differentiam inter Falcidiam, & quartam Trebellianicā, sed æqualiter imputari in una, ac in altera, quia in utroque casu percipiuntur pendente conditione, vel die, ex iudicio testatoris, argumēto l. Cum tempus D. regul. iur. ita testatur communiter receptum Ripa in d. l. In fideicommissariam D. ad Trebell. n. 48. Peregr. de fideicom. artic. 49. n. 50. vbi communem fatetur, declarando tamen ne procedat in fructibus

De vna, & altera quartā deducēda vel nō,

50. collectis post diem legati cedentē, nam cum ex tunc dominium legati transeat ad legatarium, ad eum etiam pertinent fructus ex regulā l. Hærenius D. de usuris, ita Ripa ubi supra nu. 51. Peregrin. d. art. 49. num. 91. Barbos. inl. Diuortio 2. part. D. sol. matr. n. 3. & n. 82. Molina de primog. lib. 3. cap. 11. nu. 16. Conar. I. var. cap. 15. n. fin. Castill. de usufruct. cap. 80. n. 11. Valasc. de part. cap. 34. à princip. Giurba decisione 97 Guter lib. 2. pract. quæst. 33. Mantic. de coniect. lib. 7. tit. 10. Caldas de nominat. quæst. 16. à num. 24. Molina de iust. disput. 194. Crassus §. Legatum quæst. 70. & 71. Simon de Pretis de interprætr. vlt. vol. lib. 2. interpræt. 1. dub. 1. solut. 4. insignis præceptor Brito ad cap. 2. de Locato 3. part. num. 28. Fab. de coniect. lib. 7. cap. 3. & cap. 4.

51. Dubitari potest. Vtrum filij primi gradus computare teneantur in quartam Falcidiam fructus perceptos ex legato, vel fideicomisso conditionali, in quo dubio communis sententia negat, ut per Bald. in l. Iubemus C. ad Trebellian. nu. 6. Parisius consil. 43. n. 69. lib. 3. Albanus consil. 7. Corneus in l. Quanquam C. ad leg. Falcid. Hieronimus Gabriel consil. 16. num. 29. ex quibus, & alijs testatur communem Peregr. art. 49. num. 58. mouentur per text. in d. leg. Iubemus C. ad Trebellian. quam ad Falcidiā extēdunt Doctores ex regula equi-paratorum cum vulgaribus.

Sed contraria sententia etiam communis est, ut per Angel. & Paul.

lum in dict. leg. Iubemus Alciat. lib. 9. consil. 153. & sequenti, Caphal. consil. 52. 153. num. 61. Mantic. de coniect. lib. 7. titul. 2. ad finem, alias nu. 12. cum multis quos citat Peregr. d. num. 58. qui fundantur in regulis suprapositis, quasi non reperiantur limitatæ in filijs primi gradus; sed miror nō aduertisse tot, grauissimosque Doctores ad textum expressum in d. l. Iubemus Cod. ad Trebellian. versiculo, idemque ubi Imperator duxit necessarium expresse declarare idem circa Falcidiā, quod circa Trebellianicā disposuerat, ne scilicet filij primi gradus teneantur in quartā, siue vnam, siue alteram fructus imputare, ut bene aduertit prior communis sententia; Vnde aduerto textum in d. l. Iubemus, optimū esse ad probadas differentias inter vnam, & alteram quartam, ex eo quia ad effectum huius imputationis, duxit necessarium exprimere æquipartitionem, quam si non expressisset minime esset admitenda; Aduento ultimo, hoc priuilegium de fructibus in quartam non computandis, non extendi ad casum, quo ascendentes grauantur à descendentiis, ratio, est quia illud priuilegiū non egreditur personam filiorum primi gradus, ut constat ex textu claro in §. fin. eiusdem legis Peregrin. d. artic. 49. num. 63. Picus in l. In quartam num. 22. facit leg. Filius famil. D. ad leg. Falcid. plures citat Mangilius d. quæst. 125. num. 25.

S V M M A

SUMMARIA CAP. III.

DE TREBELLIANICÆ IMPUTATIONE.

Gitur de intellectu leg. In quartam, & reprobatur Cuiac. Gouean. & Faber, qui literam illius emendare conantur. num. 1.

Omnia, quæ à cohæredē præstantur cohæredi in Trebellianicam imputantur. num. 2.

Prælegata imputantur in Trebellianicam pro parte hæreditaria. num. 3.

Quarta Trebellianica deducitur contra voluntatem testatoris num. 4.

Ratio, ob quam prælegata pro parte cohæredum non imputantur. num. 5.

Agitur de intellectu l. Titia 86. D. ad leg. Falcid. num. 6.

Prælegatum pecunia totum imputatur in Trebellianicam. nu. 7.

Intelligitur l. Hæredes 26. §. ultim. D. fam. erc. num. 8.

Cur prælegatum speciei non computetur totum sicut prælegatum quantitatis. num. 9.

An data causa conditionis implendæ imputentur in Trebellianicam. numer. 10.

Agitur de intellectu l. In quartam versiculo, sed & quod cum l. In ratione, §. Tam & si, ad leg. Falcid. ibidem ubi emendatur §. Tam & si.

An filij teneantur imputare in Trebellianicam legata, fideicommissa, & data virtute conditionis, negativa. num. 11.

Defenditur contraria. num. 12.